
SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, a pedido DANIEL DY LA FUENTE PESSOA, matrícula 135.167-2, do Cargo
Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 02802885, de Diretor, da Diretoria de
Banco de Dados Legados, da Coordenação de Dados e Informação, da Unidade de Inovação e
Devops, da Secretaria Executiva de Contratos, da Secretaria de Estado de Economia do
Distrito Federal, a contar de 15 de janeiro de 2024.
EXONERAR, por extinção do cargo, REGINALDO PASSOS, matrícula 17151066, do Cargo
Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-03, SIGRH 55006015, de Coordenador, da
Coordenação Especial de Tecnologia de Informação em Saúde, do Gabinete, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ANDERSON JESUS DE MENEZES para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-03, de Coordenador, da Coordenação Especial de Tecnologia de Informação
em Saúde, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR LUÍZA VIRGÍNIA BONFIM PIMENTEL, Médica Clínica-Médica, matrícula
01322206, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-03, de Assessor
Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR JEAN MOREIRA VIANA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07,
SIGRH 10001209, de Assessor Especial, da Assessoria Especial, do Gabinete, da Secretaria
de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, JESSICA DA ROCHA MORAES
do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 10001894, de Assessor, da Assessoria
Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal.
NOMEAR JESSICA DA ROCHA MORAES para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, SIGRH 10001209, de Assessor Especial, da Assessoria Especial, do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal.
NOMEAR JOSE AUGUSTO DE BARROS JÚNIOR para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, SIGRH 10001894, de Assessor, da Assessoria Especial, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, VICTORIA EVELLYN COSTA MORAES SOUSA, matrícula
32100116, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 00000110, de Gerente,
da Gerência de Indicadores e Índices Sociais, da Coordenação de Estudos e Pesquisas
Quantitativos de Políticas Sociais, da Diretoria de Estudos e Políticas Sociais, do Instituto de
Pesquisa e Estatística do Distrito Federal - IPEDF Codeplan, a contar de 16 de janeiro de
2024.
NOMEAR NATALIA TEIXEIRA LOPES para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-08, SIGRH 00000110, de Gerente, da Gerência de Indicadores e Índices
Sociais, da Coordenação de Estudos e Pesquisas Quantitativos de Políticas Sociais, da
Diretoria de Estudos e Políticas Sociais, do Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito
Federal - IPEDF Codeplan.
EXONERAR, a pedido, FLÁVIA ALEIXO DE ALMEIDA do Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, SIGRH 09800069, de Chefe, da Assessoria da Comunicação, do Gabinete,
da Administração Regional de Jardim Botânico do Distrito Federal, a contar de 10 de janeiro
de 2024.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e, em conformidade
ao contido no art. 8º do Decreto nº 39.415, de 30 de outubro de 2018, resolve:
DISPENSAR DELMA TAVARES MARIANI da Função de Membro Titular,
respectivamente, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal
(Conplan), como representantes da Prefeitura Comunitária dos Moradores da Colônia
Agrícola Sucupira (Precomor).
DISPENSAR FRANCISCO DORION DE MORAIS da Função de Membro Suplente,
respectivamente, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal
(Conplan), como representantes da Prefeitura Comunitária dos Moradores da Colônia
Agrícola Sucupira (Precomor).
DESIGNAR FRANCISCO DORION DE MORAIS para exercer a Função de Membro
Titular, respectivamente, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito
Federal (Conplan), como representantes da Prefeitura Comunitária dos Moradores da Colônia
Agrícola Sucupira (Precomor).
DESIGNAR DELMA TAVARES MARIANI para exercer a Função de Membro Suplente,
respectivamente, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal
(Conplan), como representantes da Prefeitura Comunitária dos Moradores da Colônia
Agrícola Sucupira (Precomor).

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 08 de dezembro de 2023, publicado na Edição Extra nº 84-A, de 08 de
dezembro de 2023, página 08, o ato que nomeou VICTOR MACKLAYNNE DE ARAGÃO
REIS, da Casa Civil do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “...da Diretoria de Documentação e
Arquivo, da Unidade de Avaliação e Logística...”, LEIA-SE: “...da Unidade de Avaliação e
Logística...”.

No Decreto de 18 de janeiro de 2024, publicado no DODF nº 14, de 19 de janeiro de 2024,
página 14, o ato que exonerou ALINE QUEIROZ DA SILVA, ONDE SE LÊ: “...da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “...da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, a contar de 17 de janeiro de
2024.”.
 
No Decreto de 18 de janeiro de 2024, publicado no DODF nº 14, de 19 de janeiro de 2024,
página 15, o ato que nomeou SANDRA CASTRO, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “...SANDRA
CASTRO...”, LEIA-SE: “...SANDRA DA COSTA CASTRO...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA
DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º,
da Portaria Conjunta nº 05, de 16 de maio de 2014, e tendo em vista o disposto no § 1º,
artigo 2º, do Decreto nº 45.433, de 18 de janeiro de 2024, resolve:
ALTERAR o percentual da Gratificação por Habilitação em Gestão Fazendária a que faz
jus a servidora MARIA JOSÉ ARAUJO DA SILVA, matrícula n° 92.062-2, Agente de
Gestão Fazendária, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de 15% (quinze por cento)
para 25% (vinte e cinco por cento), por haver concluído curso de Pós-Graduação, com
fulcro no artigo 9°, da Lei nº 5.212, de 13 de novembro de 2013 e, de acordo com o
disposto na Portaria Conjunta nº 05, de 16 de maio 2014, concomitante com a Instrução
Normativa/SEAP n° 02, de 23 de julho de 2014, com efeitos financeiros a contar de 01
de fevereiro de 2024. Processo SEI n° 00040-00060003/2017-18.

ANA MARIA BORBA SAMICO

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
 

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 19 de janeiro de 2024

PROCESSO: 00307-00000007/2024-81. INTERESSADA: TEMIZIA CRISTINA LOPES
LESSA. ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDORA.
AUTORIZO, com alicerce no art. 2º, inciso XI, da Portaria nº 235, de 30/08/2021, c/c o art. 20,
do Decreto nº 39.009, de 26/04/2018, a cessão da servidora da servidora TEMÍZIA CRISTINA
LOPES LESSA, matrícula nº 222.484-4, Professora de Educação Básica, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal (SEE/DF), para ter exercício no cargo público em comissão,
símbolo CPC-08, de Gerente, da Gerência de Gestão de Território, da Coordenação de
Desenvolvimento, da Administração Regional do Jardim Botânico. I - ÔNUS FINANCEIRO:
órgão cedente. II – INÍCIO DO AFASTAMENTO: a contar do ofício de apresentação ao
cessionário. III - VIGÊNCIA: até a exoneração do cargo comissionado ou revogação deste ato.
IV - FUNDAMENTO LEGAL: arts. 152, I, "a", 153, 154, parágrafo único, II, da Lei
Complementar nº 840, de 23/12/2011; art. 36, II, da Lei nº 5.105, de 03/05/2013; e arts. 2º, 5º, 7º,
10, 19, caput, 20, §§ 1º e 2º e 21, § 4º, do Decreto nº 39.009, de 2018. V - Publique-se e
encaminhe-se à SEE/DF, para as providências pertinentes.

ÂNGELO RONCALLI DE RAMOS BARROS

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 19 de janeiro de 2024

PROCESSO: 00040-00002096/2021-34. INTERESSADA: LORENA PEREIRA FLAVIO.
ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDORA.
Tendo em vista os termos do Ofício Nº 422/2024 - SES/GAB, de 16/01/2024, proveniente da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES/DF), TORNO SEM EFEITO, com
alicerce no art. 2º, inciso XI, da Portaria nº 235, de 30/08/2021, c/c o art. 20, do Decreto nº
39.009, de 26/04/2018, o Despacho do Secretário Executivo, de 10 de janeiro de 2024,
publicado no DODF nº 9, de 12/01/2024, pág. 22, que revogou a cessão da servidora
LORENA PEREIRA FLAVIO, matrícula nº 1.440.887-2, Técnica de Laboratório e Patologia
Clínica, à Prefeitura Municipal de Campo Azul, do Estado de Minas Gerais. Publique-se e
encaminhe-se à SES/DF, para conhecimento e providências pertinentes.

ÂNGELO RONCALLI DE RAMOS BARROS

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 22 de janeiro de 2024

PROCESSO: 00010-00000888/2022-67. INTERESSADA: SANDRA DA SILVA
FLORES. ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO.
Tendo em vista os termos do Ofício nº 1615/2023 - TRE-DF/PR/DG/GDG, de 09/11/2023,
REVOGO, a contar de 10/11/2023, com alicerce no art. 2º, inciso XI, da Portaria nº 235, de
30/08/2021, c/c o art. 20, do Decreto nº 39.009, de 26/04/2018, a

PÁGINA 22 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 16, TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

53905008149
Realce


